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Pratarmė

Šis numeris tęsia žurnalą Lietuvos etnologija: socialinės antropologijos ir etnologijos 
studijos, kurį nuo 2001 m. pradėjo leisti Lietuvos istorijos institutas, o redagavo 
Vytis Čiubrinskas. Žurnalas pakeitė knygų seriją, 1996 m. inicijuotą Irenos Re
ginos Merkienės1. Tai pirmasis naujos redaktorės sudarytas numeris. 2007 m. 
ir 2019 m. jai nusišypsojo fortūna tapti kviestine teminio skyriaus redaktore. 

Žurnalo credo buvo apibrėžtas taip: atpažink save kitame, o kitą – savyje. 
Remtasi Vytauto kavolio mintimis apie polilogą, analizuojantį sąveikas ir 
atsiribojimus tarp kultūrų bei sociumų. Žurnalas stengėsi siekti tarpdiscipli
ninės sąveikos, ypač įveikti ribą tarp etnologijos ir socialinės bei kultūrinės 
antropologijos.

skaitytojų vardu nuoširdžiai dėkojame žurnalo redaktorių kolegijai už 
didžiulį indėlį realizuojant užsibrėžtą žurnalo credo ir siekius. Per dvidešimt 
metų vyriausiojo redaktoriaus Čiubrinsko pastangomis Lietuvos etnologija: so-
cialinės antropologijos ir etnologijos studijos tapo skaitomu Lietuvos ir užsienio 
mokslininkų. svarbus ir svarus visos tarptautinės redaktorių kolegijos darbas. 
Publikuota daug puikių straipsnių, diskusijų, forumų, recenzijų. Be abejonės, 
žurnalas padėjo tirpdyti ribą tarp etnologijos ir socialinės bei kultūrinės antro
pologijos ir daug daugiau.

Žurnalas skirtas ne tik mokslo bendruomenei, bet ir studentams, doktoran
tams, plačių interesų skaitytojams. Eidami dialogo keliu sieksime naujai atskleisti 
antropologijos, etnologijos, etnografijos mokslo istoriją ir teoriją. Publikuosime 
naujų istorinių diskursų apie tautas, imperializmo politikos paveiktus etnogra
fijos tyrimus. diskutuosime mokslo metodologijos klausimais. Prioritetai kryps 
į Baltijos ir kaimyninių šalių bei besisiejančias visuomenes. sieksime sudominti 
aktualiais „daugiabalsės“ vietos ypatumais, grindžiamais naujausiais etnogra
finiais „balsų iš apačios“ lauko tyrimais ar elito diskursų analize. domėsimės 
tarpdisciplininiais antropologijos mokslo objektų ir problematikos tyrimais. 
Tad perfrazuokime credo: atpažink save kitame, kitą – savyje ir kalbėk apie Lietuvos 
žmogų iš etnologų ir antropologų analitinių lyginamųjų perspektyvų.

Šio numerio teminio skyriaus „antropologijos ir etnologijos istoriniai kon
ceptai“ idėja – analizuoti antropologijos ir etnologijos teorijų istorines sąsajas. 
antropologė kamila gęsikowska iš katovicų silezijos universiteto atskleidžia 
Juliano Ochorowicziaus (1850–1917) rudimentinių požymių teoriją ir jos šalti
nius. Ši teorija remiasi psichologiniais konceptais, besisiejančiais su naujausia 

1 Žurnalo numeriai rodo leidinio tęstinumą. 

L I E T U v O S  E T N O L O G I J A : socialinės antropologijos ir etnologijos studijos. 2022, 22(31), 5–8.
https://doi.org/10.33918/253865222231001
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evoliucine biologija ir antropologija, nagrinėja žmogaus ir jo istorijos vystymąsi. 
gęsikowska plačiai aptaria evoliucinę Ochorowicziaus antropologinę prieigą, 
akademinius kontaktus, palikimą, ryšius su Lietuva. Ji užsimena dėl pozity
vizmo perspektyvų Lenkijoje, kurios vėliau pasiekė ir Lietuvą. Evoliucionizmo 
teorinėms prieigoms prieštarauja kultūrinėsistorinės mokyklos plėtojamo di
fuzionizmo idėjos. Lietuvos istorijos instituto etnologė Irma Šidiškienė pristato 
etnologo antano Mažiulio (1914–2007) teorines nuostatas, perimtas iš suomijos 
kultūrinėsistorinės mokyklos. atskleidžia, kaip Mažiulis vertino Lietuvoje 
tarpukariu ir JaV antroje XX a. pusėje periodikoje publikuotus lituanistinius 
darbus, kaip suprato ir pasitelkęs kritiką kreipė tautotyros (etnologijos) mokslą. 
analizuojami Mažiulio recenzijose aptarti terminai ir jo vertinti lituanistinių 
tyrimų metodai. 

skyrių, apimantį įvairių tradicijų problematikos straipsnius, pradeda eko
logijos tema. Lietuvos istorijos instituto doktorantė Viktorija serbentienė siekė 
prisidėti prie aktualių probleminių aplinkosaugos antropologų darbų iš emic 
ir etic perspektyvų. Ji ekologijos sampratas ir praktikas atskleidė per šiuolaiki
nių individualių gyvenamųjų namų statybos sritį, laikomą viena iš taršiausių. 
diskusija, kaip išvengti ekologinių krizių, paremta įdomiais individualių namų 
etnografiniais lauko tyrimais Vilniaus apskrityje. Pateiktas hipotetinis holis
tinis ekologinio individualaus gyvenamojo namo vaizdinys. Lietuvoje netoli 
šiuolaikinio individualaus namo ir šiandien statomi kryžiai. kodėl šie kryžiai 
puošti prijuostėlėmis, atskleidžia Lietuvos kultūros tyrimų instituto darbuotojo 
Rolando kregždžio atlikta diskurso analizė dėl dzūkijoje žinomo papročio ap
rišti kryžius prijuostėle ar juosta kilmės bei prasmės. gvildenama hipotezė apie 
inovacinę pietų aukštaičių papročio puošti kryžių apdangalais kilmę. kregždys 
naują papročio genezės interpretaciją remia gilia istorine hermeneutine diskurso 
analize. kryžiaus dengimo apdangalais papročio etiologiją jis inovatyviai sieja 
su protosemitų kultūros realijomis. Nauju žvilgsniu kultūros darbuotojų bend
ruomenių tradicijų genezę ir tolesnę plėtrą atskleidžia sigita astikienė. Vytauto 
didžiojo universiteto doktorantė remiasi išrastų tradicijų teorine prieiga. Pasak 
jos, apdovanojimai – tai priemonė įtvirtinti valdančiosios grupės galią, poziciją 
ar statusą, taip pat iniciatyvos iš kolektyvo vidaus, stiprinančios bendruome
niškumą. Išnagrinėjusi Ukmergės Vlado Šlaito viešosios bibliotekos darbuotojų 
kolektyvo daugiau nei pusę amžiaus kurtas apdovanojimų tradicijas, ji teigia, 
jog šios stiprino bendruomeniškumo ir priklausomybės grupei jausmą, didino 
profesinį tapatumą, sukūrė tam tikrą nusistovėjusią socialinę tvarką ir naujai 
puoselėjamos iki šiol. Lietuvos istorijos instituto doktorantė Miglė Lapėnaitė tęsia 
diskusijas dėl krizių tyrimų bendruomenėse ir visuomenėse. siekiama atskleisti, 
ką naujo duoda etnografinė mikrolygmens perspektyva taikomosios antropolo
gijos karo ir konfliktų tyrimuose. straipsnyje nagrinėjama antropologinės karo 
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analizės teorija bei istorija. karas laikomas kompleksišku, nuo visuomenių 
kasdienio gyvenimo neatskiriamu procesu. dėmesys telkiamas į taikomosios 
karo antropologijos perspektyvas, taikomosios antropologijos mik rolygmenį 
politiniams tikslams. Lyginami antropologų, istorikų ir sociologų darbai.

Etnografinių tyrimų reikšmė toliau gvildenama apžvalginiame straipsnyje 
„Macikų lagerių patirtys žmonių atsiminimuose: Šilutės Hugo Šojaus muziejaus 
2018–2020 metų etnografiniai tyrimai“, kuriame asta Bartkevičiūtė pristato 
Šilutės rajono savivaldybės inicijuoto projekto „Macikų nacistinės Vokietijos 
karo belaisvių stovyklos ir sovietų sąjungos gulago lagerių objektų komplek
so (1941–1955 m.) sutvarkymas 2019–2024 m.“ etnografinių tyrimų rezultatus. 
kultūrinė atmintis apie Macikų lagerį po 1945 m. (sovietiniu laikotarpiu) 
nagrinėjama šiais aspektais: aptariama pateikėjų apibūdinta bendra laikmečio 
atmosfera, priežastys, dėl ko ir kokio socialinio sluoksnio žmonės patekdavo 
į gulago lagerį. Nagrinėjamos gyvenimo sąlygos, darbas lageryje, bandymai 
pabėgti, ligos, mirtys ir laidojimas. kartu atskleidžiami kalintų kriminalinių 
nusikaltėlių poelgiai, kalinių bendravimas su namiškiais, Macikų kapinių li
kimas ir paminklai, pateikiami pasakojimai apie karcerį. straipsnis aktualiai 
susišaukia su šių dienų karo Ukrainoje žmonių atmintimi ir patirtimi. Bartke
vičiūtė apibrėžė kultūrinę atmintį teigdama, jog filosofo Paulio Ricoeuro iškelta 
pareiga atminčiai greta materialių objektų ir rašytinių šaltinių saugojimo yra 
ir įsipareigojimas gerbti kitus pasakotojus, kurių asmeninės istorijos papildo, 
bet ne visada atitinka formalųjį istorijos diskursą. Jautriai ir taktiškai dėstomi 
žmonių naratyvai apie baimę, netektis, smurtą. asmeniškai paliesti istorinių 
įvykių pasakojimai ne visuomet vertintini kaip objektyvūs. Šie istorinius faktus 
gali atitikti iš dalies. O detalesnis Macikų gulago lagerio vaizdas yra bendro 
gulago lagerių naratyvo dalis, įsiliejusi į kolektyvinę atmintį. 

knygų recenzijos pristato etnologijos ir antropologijos istorijos, karų, žmonių 
religingumo tyrimus. Ullrichas kockelis puikiai įvertino Lietuvių literatūros ir 
tautosakos instituto folkloristės Linos Būgienės sudarytą straipsnių rinkinį apie 
žmogų, pasakojantį istorijas. Tai – serijos Lithuanian Studies without Borders dalis. 
knygos redaktorė ir sudarytoja taikliai parinko istorinę ir šiuolaikinę Lietuvą 
atskleidžiančių naratyvų temas. Folkloristų darbai pagirti dėl aktualios plačios, 
net tremtis apimančios Vidurio ir Rytų Europos problematikos bei šiuolaikiškos 
tyrimų metodologijos. katovicų silezijos universiteto mokslininkė Małgorzata 
Rygielska, nagrinėdama naują lenkišką Jano Łasickio ir Jano sandeckiMaleckio 
knygos apie žemaičių, lietuvių ir prūsų dievus vertimą, pateikia istorinį lygina
mąjį žvilgsnį į šios knygos leidimus. aptaria, kodėl versti šį veikalą buvo sunku. 
gyvai diskutuojama dėl mažai žinomų dievybių interpretacijų. Pateikiamos Łasic
kio (1534–1599) gyvenimo detalės. Ida Harboe knudsen analizuoja antropologės 
Linos Pranaitytės ritualinių aukų bažnyčiai ir religingumo dzūkijoje tyrimus. 
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knyga išleista kaip Halle Studies in the Anthro pology of Eurasia dalis, parengta 
Martino Lutherio universitete Halėje prie Zalės apgintos daktaro disertacijos 
pagrindu. Joje, remiantis Marcelio Mausso teorine perspektyva, išryškinama 
savita lietuvių aukos samprata. Jonas Mardosa aiškinasi, kaip Lietuvos žmonių 
liaudiškąjį pamaldumą atskleidė Vilniaus universiteto kauno fakulteto etnologė 
aušra kairaitytė, tirdama XX a. vidurio–XXI a. pradžios žmonių naratyvus. 
aptariama tyrimo metodologija ir išradinga naratyvų analizė. Lietuvos istorijos 
instituto mokslininkė Rasa PaukštytėŠaknienė analitiškai įvertina Lietuvos na
cionalinio muziejaus etnologės Laimos Lapėnaitės sudarytą knygą apie Mariją 
ZnamierowskąPrüfferową (1898–1990). Šis įspūdingas nuotraukų albumas gra
žiai pristato lenkų etnologės intelektualinę biografiją, Lietuvos nacionaliniame 
muziejuje jos vykdytus etnografinius tyrimus ir mokslinį palikimą.

Vida Savoniakaitė
Lietuvos istorijos institutas, 

2022 m. spalio 12 d.
vida.savoniakaite@istorija.lt 
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